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PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
Date: (5.05.2020.

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.I ( Alfa Ing)-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Kabézimi i rrugéve dhe infrastrukturés pércjellése né fshatin Shajne

me numér identifikues: 621-20-936-5-2-1,dhe nr, te mbrendshem 621-2020-018-521

Nenil Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:

Kubézimi i rrugéve dhe infrastrukturés pércjellése né fshatin Shajne

Meni 2- Crimi

2.1 Gmimi total § punéve duhet (& jews: 26,150.17 €; ( njezet e gjashte mij e njeqind e pesedhjet Euro
e shiatembedhjet cent).

22 Cmimici- périmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.5 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose & Vecanta té kontratés.
WNeni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

"'I' T,

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés;

(b) Kushtet ¢ Veganta i€ Kontratés;

{c) kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés:

{y Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specilikimet Teknike:
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) . (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

{2) (shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit).

' Para nénsikrimit te Koniratés "kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té& aktivitetil
Bérkatés & prokurimit




3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartisisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (€ pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé Sipér.

Nag}i 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kan¢ (€ béjné me kéte Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
hjéﬁi ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit dhe
duhet (€ dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit ¢ Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta (&
Kontratés.

4.Z Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérgucsi duhet & kérkojé vértetim &
pranimit ¢ komunikat@s sé tij. Né ¢ gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér &
siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé & shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ &sht¢ e pérgatitur né gjuhén [[angleze][shgipe][serbe

5j0 KontralC Csht€ e pérgatitur né gjuhén [[angleze][shgipe][serbe 12] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Koatraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emris - Nuro Ismaili

L

Pozita: _,-/ZQ%E'_‘_’.; iy rgjegiés i prokurimit
' ¢ Ay 12

. Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.1I.

: L ( Alfa Ing)-Prizren
Pazita: Ay Qo
Néushkrimi: =
Data: 05.05.20620
Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 “Kontraté" do & tholé marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar ni
formularin e kontralés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé né 1.

1.2 “Puné” konsiderohen 12 githa ato puné 1€ cilat jang objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon i t& kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash, pajisje, strukiura inxhinieringu civil,
struktura L& jera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratés, i cili (18
cilét) éshté palé né kontraté dhe &shi€ i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do 1€ marré shumién sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projcktit” &shié njeriu i caktuar n€ kushlel e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjis pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet t'i raponiojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cminti Kontratés” do (€ (thoté shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

L. 7*Pxjisjet e kontraktuesit” do & thold e 1&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevoiiten
pér kryerjen e pungve t€ kontraktuara qé duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve té kontaktuara.
1.9 *KPK* do t& thot8 Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.

1,10 “K VK" do (& thot& Kushtet e Veganta té Kontratés.

Nenmi2 Gjuhe dhe ligji i aplikucshém

2.1 KVK ¢ saktgsojné cili gshté ligji g& i pércakton t& gjitha ¢ishtjet q& nuk jang &8 mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe 1 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.
Neni 3 ) Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetdm nése ka marréveshje t8 shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vel
ose njié pjest 1€ saj te njé palé e trete.

3.2 Kontrakiuesi nuk-mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorileti kontrakiues, ta ransferojé kontratén ose njé pjesé
1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo intercs nga ajo, pérveg nié kéto raste:

a) kur ka ngarkes pér pagesé, né favor 18 bankieréve & Kontraktuesil, (8 shumave & duhet € paguhen osc g8 do t8 béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) € rast 1€ dhénies s t8 drejtés sé Kontrakluesit siguruesve t& Kontrakluesit pér (€ kirkuar pagesén nga ndonjié person {jetér i
detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Koniraktuesit,

3.3 Per qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njit transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojt Kontraktuesin nga obligimel ¢
veta pér pjesén ¢ kontratds qi lashmé éshte realizuar ose pér pjesén qé nuk &shié bartur,

3.4 Pranucsit e dispozitave t& kontratés duhet (& plolésojng kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen piér dhénien ¢ kontralés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrala Eshté valide vet¥m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson realizimin ¢ nji pjese (@
kontratés s& i} njé pale € treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés g do (& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bhen té dilura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorgzimil te ofertgs, Ne rast (e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te




njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérajé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune rga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyel e veta niése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkenirakton pa
auwtorizim me shkrim nga Awteriteti Kontraktues, Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhct te pérmbushin kirkesal e
pershtatshmeriss.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veies dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj, ku e
konsideron si té nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraklorér.

4.4 Kontrakivesi @shié pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vel si dhe & agjentéve ose (8
puntsuarve, a€ 1€ njgjtén ményré si po (& ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punitoréve (& tij.
Aprovimi i nénkontraktimil 18 ndonjé pjese (& kontralés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk e
liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ 1ij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon per njé perindhi gé ¢ tejkalon até & periudhis sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo
momenti pas skadimil 1€ periudhis sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té
Autoritetil kontrakiues, pérfitimel ¢ obligimeve t€ tilla pér kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i koniratés, autoriteti kontrakiues duhel Ui japé Kontraktuesit, pa
pagesg, njé kopje (€ skicave € pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera 18
kontratés. Kontrzliuesi mund (¢ bleji kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas lgshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ¢ kthen auloritetit kontrakeues e gjitha skicat,
specifikimes dhe dokumentet tjera (& kontralis.

3.2 Péryeg nésc 8shig e nevojshme pér qéllime 1€ kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentel tera qé i jep autoriteti
konirakiwes nuk dubet ¢ pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale & trets nga Kontrakiuesi pa pajtim paraprak 1
auicritetit kontraklues.

5.3 Auteriteti koniraktues ka autoritetin pér ¢'i léshuar Koniraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhigzimet qé jané (& nevojshme pér ekzekutim (& miré (& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defeke
Esaj. e :

Nenig =~ Qasja né vend punishte

65 Autoriteti ‘ko.ntrakt'ue_s, té kohén e duhur dhe n pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktusil ne
vend pusishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (€ detyrave té pércaktuara né kéto Kushte (@ pérgjithshme.

6.2 Koniraktues, giate shivytézimit, duhet 18 mirémbaje gdo objekt té vendosur né dispozicion & tij né giendje & mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteit Kontrakiues, ti kthej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit & kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do & ket (¢ dreji& 1& ndonj pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e tij.
Meni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve 18 ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore & Republikés se Kosoviés (& cilat mund 1 ndikojné te Kontraktuesi gjal

realizimit 1€-abligimeve 1@ tj me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit mc shpenzime
15 Koatrakivesit. : : :

7.2 Né bazé & dispozitave t© ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béjé (& gjitha pérpjekjet e
nedojslime pér ¢ icht@suar prokurimin nga Koatraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet ¢ qéndrimit; pir personclin, shérbimet ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si
dhe-lejer e qéndrimit pér familjet e tyre.

I Obligimet e Kontraktuesit

Teni 86 Obiigimet e Kontraktuesit

8,1 Koatrakuesi-dubel t& veprojé sipas urdhrave administrative & 1 jep autoriteti kontraktues. Nése Koniraktuesi konsideron se
liérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pirtej fushéveprimit 1 kontratds, ai, duke ju ekspozuar dénimi pér shkelje t& kontraiés,
do ta Hjoltoje autoritetin kontraktues per kité duke i paragitur arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i

Teoui A




urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér shkak 18 kétij njofiimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas 18 gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén ¢ Kosovis dhe
do (€ siguroji g personeli i tij, & aférmit e tyre, dhe punétorét vendor té (ij gjithashie U1 respekiojné dhe 18 veprojné sipas
kéétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3, Kontraktuesi duhet-t’i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rasiet kur kjo €shlé e nevojshme pér géllime € ckzekutimit (€ kontrat€s, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj
{& koritrai€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

§.4 N\,sc Konlrzlktuesi gshtéd grup, pérbérja e grupit nuk do (€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim & Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontrakwesi do (€ siguroj se punit do 1€ fillojng dhe (& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin ¢ bigré
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q¢ t& gjitha punét q& aifajo do t& bijg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit (& punimeve do
t& bithen né koh& dhe né& perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (€ pritet nga njé kontraktues i alié dhe me pérvojié g& ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisg prolesionale (& punonjisve qé jani
pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas Gllimit 18 punés pér arsyet ¢ méposhtme:

o né qolt€ se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré (& llojeve t& ndryshme, vinga, kamionég tis Hojeve t&
ndryshme, skeia 1€ larta, etj do té pérdoren dhe
b.r - - né ményrt q€ t& mos démiojié kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Konttakluesi do té jeté pirgjegjés per siguriné e @ gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni® .. = Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe 18 pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender e lij, pér (& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje 18 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do t& aprovoj ¢do zévendisim & propozuar (&
personclit kye dhe pajisjeve vetém nisse kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakieristikat jang né thelb (& barabarta ose mé t& mirg
se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (€, jo mé voni se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, lurnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
t& ploté dhe (& mire 18 kontratés. Shuma ¢ sigurisé do té saktésohet nE KVK. Siguria ¢ ekzekutimil do 18 ndalet nga pagesa e
Autoriletit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g Eshié pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe 6 duhur & obligimeve kontrakiore
riga ana ¢ Koritrakiuesit.

0.2 Sigurimi do & vazhdoj 18 mbetel i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshiém,

10.3 Siguria e ekzekutimil (¢ kontratés do (8 jeté né formén e dhéné né pjesén [V 1& kontratds.
Meni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigiimit 1& Delekleve, rreziqel ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
huimbja ose démtimi i prongs (perfshiré, pa kufizim, Punit, Tmpianiet, Materialet, dhe Pajisjel} jant rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés s& afért.

1.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit € punimeve deri né fund & periudhis garantuesc & defekleve né
siwnal ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhime € cilat jané pér shkak té rrezigeve & Kontrakiuesit:

(a) ~ “humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c)  humbje osc démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(&)  démtim ose vdekje ¢ personelit e tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontralgs duhet Ci dirgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pir (8 siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.




11.4 N& qofié se kontraktuesi nuk ofron nji sigurim t& ll¢ atéheré kontrata do & konsiderohet e anubuar dhe kontrakucsi do 1€
pérjashtohet nga pjesémarrja n€ aktivitelet ¢ prokurimit per jo mé pak se njé vit,

11.5 "N qofié se ekzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatil & ofrimit 1€ certifikalés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do 1'i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program piér miratim,
Programi do 1¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, alatin kohor ge
kirkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin akiivitet
té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri § projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér ¢ puntéve & kontrakiuara,
kontraktuesi dubet 1a rishikojé edhe njéheré programin dbe 'ia kthejé prapé Menaxherit & projektit, Kontraktuesi do té azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreakivar nd KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me
shkrim Menaxherit € Projektit.

12.4 Paragilja e programit (& tilig, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogélof ose (& rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin e punimeve nuk do ¢ rezublojié né
ndonjé pagesé shicsé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasofié e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté peérpilimit
programit.

Neni 13 . Siguria né vend punishte

13.1 Konitraktuesi do té keté & drejtén 18 ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shi@ i pérfshiré né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashiim 1€ personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring n€ vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do @ jeté pBrgjegjés pér té
marré hapat ¢ nevojshém, né interes 1€ punonjésve 1€ Lij, agjeniéve te Autoritetit Kontrakiues dhe paléve & treta, pér 18
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontrakiuesi do (& marré (€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjiising e tij dhe me shpenzimel e Gy, pér (& siguruar q@
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevajshme pér zbatimin ¢ dubur 8 detyrave ose g& me arsye
mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& siguroj€ q¢ punimet dhe instalimel nuk shkaktojnt déme, ose pengojné traftkun ng, lidhjet ¢ komunikimit
1€ tilla si rrugdt, hekurudhal, rruge ujore dhe acroporte. A, né veganti, do té marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Qdo mast te veganté 1€ cilén Kontrakluesi ¢ konsideron & nevojshme, ose @shié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim & mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugtve, urave, do I€ bartet ne shpenzime 1€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1€ njoflojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta
& ai synon & ndérman? para sc kryej ato. Riparimet e démit te shkakluara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do 1€ jelé né shpenzime t& Kontraktuesit,

Neni 15 - Tatimi

15.1 Kontraktuesi gshig pérgjegjis pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet jera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakiuar,

153.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kentrakwar nése konstaton se ka ngritje (& atimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés s€ fundit (& vértetimit 1& pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektil nuk do € Jejojé ndryshimin e gmimit t& kontrakiuar pér shkak 1& ngritjes s8 tatimeve dhefose ngritjes
se detyrimeve doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté koh@s sa ka qené né vonesé kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbjx ose dismtimi i Punéve osec Materialeve qé do 8 pérfshihen né Punét né mes & Dats s& fillimit dhe né fund t&
periudhiés sé Korrigjimit t& Defekleve do té rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pungéve
17.1 Kontraktuesi do t¢ filloj puniét brenda afatit kohor t8 specifikuar né KVEK,
17.2 Kontraktuest do 1¢ ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (€ kryhen né pajtim me

Programin ¢ dorézuear nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18 Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit
kehor i specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé zgjatje & periudhs sé ekzekutimit nése realizimi 1 kontratés sé tij vonohet, osc pritet se do té
vonehet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar £'1 plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& keté vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktucs se ka pér
qéllim & bije kérkes# pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér 1§ cilén ai konsideron se ka 8 drejté dhe, pérveg niésc ka ndonjé
marréveshje tetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhina
giithépirishirése ashtu o (& mund t8 kontroliohet kétrkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim Kontraktuesit kets
zgjatje & perivdhs s& realizimit nése mund & arsyctohet, ose né ményré prospektive ose rctrospektive, ose ta informojé
Kontrakiuesin qé nuk i 8shié dhiné ¢ drejta pér zgjatje (& periudhis,

Neni 19 Biémet e likuiduara
19.1 Kontrakiuesi do i€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 18 cekur né KVK pér ¢do dité q& Data
e Pérfundimit &shté me voné se Duta e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet & tlejkaloj shumén

¢ péreaktuar nt_ KVK. Autoriteli Kontrakiues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit, Pagesa ¢
déimeve 1 fikuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Mése Autoriteti, Kontraktues ka fituar ¢ drejtén ¢ vlerds maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojé
Kontrakiuesin:

{a), konliskoji garancing e reatizimit: dhe / ose

(b} té nd&rpresé, kontratén; dhe

tc} 18 hyjé né njé kontraté me njé palé t8 wretd né koston ¢ Kontraktuesit pér olrimin ¢ bilancit (& punimeve,

: Materialet dhe mjeshtérité
WNeni 20 | Jegjistri i punis

20.1 Nj# regjisiér i pungs do 1€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢ Kontraktuesit, i
¢ilt do t8 mbaje.(& pakign informacionin e méposhtém;

“ay © kushtet ¢ motit, ndérprerjet € punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin e punétoréve 1&
. ¢ punéstar né vend-punishte, materialel e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera ng
i vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhigne Kontrakluesit;
oy dékl'armat ¢ holiésishme 1¢ (& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (& punés s¢ bigré dhe furnizimet ¢ dorézuara die 18
7 pérdonita, € alta pér Wi kontrolluar né vend-punishic dhe & réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Tt Kontesktuesit, '




20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe té bashks-
nénshkrithen nga Kontraktuesi ose pérfagésucsi i (ij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng &€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshion qe 18 nénshkruajé ose té paraqgesé piképamjet e tij brenda periudhés sé lgjuar, do té konsiderohel se
Kontrakiuesi paitohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e puniés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1€ bejt ose & marr nj¢ kopje t& shénimeve i€ cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e
ij. o

20.3 Sipuk.kérkcsés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin e duhur pér (€ mbajtur regjistrin e
punés n ményrgn. e duhur,

Nesmi 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do € jen€ n€ pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
sirukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen ng dispozicion (€ Autoritetit kontraktues pér qétlime identifikimi gjaté
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do € jené objekt i njé koérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Auloriteti
Kontraktues. i{érkesa dubet ti referchel numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tllg, sipas
rastil. Komponentét dhe materialet ¢ specifikvara né kérkesé duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontrakwies se plotésojné
kérkesat pér kété pranim para sc 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do & picfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund t& refuzohen dhe dubet & z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim ljetér zbulon defekie ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia (i riparojé dhe i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kito
ri':iuerialcfdhc artikuj do té pranchen pér inkorporim né pune vetém nése jani riparuar.

Nemi22 Inspektimi dhe testimi

224 Auloriteti Kontraktues do 1 emiroj “Menaxherin e Projekiir”, 1& cekur n8 KVK, i cili do t8 jet@ pérgjegjés pér mbikgqyrien
¢ ekzekutimit 18 punéve gjalé 1Eré kohés, duke filluar qé nga dita ¢ paré ¢ (illimit 1 punéve e deri né skadimin ¢ periudhés
garantuese € defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2- Qeilimi- i mbikéqyrjes tshié & kontrollojé cilésing ¢ punive dhe cilésing ¢ materialeve 8 pérdorura né pajtim me
specifikimel teknike té réna dakord,

22.3 Kontrakluesi do 1€ sigurojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues
qe (& vazhdoj¢ me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vishiirGsite gé
muid U7 hast né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé 1& paragesé ndonjé arsye per vonest né pérmbushjen e detyrave,

224 Aworiteti kontraktues do & ketd & drejtis, ose nga veté ose agjentit e tij, qe (& inspcktojé, kontrollojé, masé dhe testoji
komponentl, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & cfarédo artikulli
qE pergatitel, fabrikohet ose prodhohet pir ofrimin € sipas kontratés, né ményré g & pércakiojé nisse komponentél, materialet
dhe mjeshi€ria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1€ béhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punijshie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontraté.

22.5 Nisse komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofllojé Kontrakiuesin ose do le miratojé
cerlifikimin e procedurts lidhur me kétg,

22.6 Nese Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakluesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ testit, seeili do 1@ japs njé deklaraté pér
piképaraget e tj ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshies sé tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund i kiirkojné gt kéto Leste & pErsériten né 1¢ njisjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe
zgjidhet me pitlgimin ¢ pérbashkée. TE gjitha raportet e testimit do Ui dorézohen autoritelit kontraktues i cili do Ui komunikojé
rezltatet ¢'kélyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do (8 jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do &
bartet- nga pala piképamja e (& cilit déshmohet se Eshté gabim nga ri-lestimit.

Meni 23" - Paralajmérim i hershém
23.1 Kontraktuesi pa humbur kohi do (& informoj Menaxherin ¢ Projektit, né qolié se véren ndonjé gabim apo léshim né skica

(vizatime) apo edhe ng specifikim gjaié kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné me vone nié
kuajitetin.e punéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do Ui eviloj menjéheré dhe do 1'i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerdsojné se ndérrimet substanciale te punive jané bere 1e nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratgs, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatn sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t¢ béhen né Eura,

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhiénie dhe t&8 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t# paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bin njé pagesé me vonesé, Kontrakiuvesit do ti paguhel interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do ¢ ilogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (& ishic bérg, deri n& datén kur pagesa &shié béré mc vonesg, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punéve pir ¢ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 8
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se 18shuar nga Kontraktuesi do 8 bEhen ni llogaring bankare 1& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjii formular, q€ i bashkéngjitet kédrkess pér pagess,
duhet & pérdoret per t'1 raportuar ndryshimet né& llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa (he parallogaria duhet & pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet (&
kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t€ llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do {8
paguhet pér sasing e punts s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né& rast (& kontrats paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér puniét ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes st akliviteleve né bazé 1€ (& cilave
Kontraktuesi do (& paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do té béhet veg ¢ veg, Kontrakiuesi do 18 tregoj
shpémdarjen e Materialeve n vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢ Aktiviletit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& bjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1 shumave (& pércakiuara né KVK nga data e cakiuar ni
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé (& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues n€ sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri sa 18 behet pagesa e parg, por
shuma e garancisé dubel 18 reduktohet ng ményréé progresive nga shuma gé paguhet nga Kontrakluesi. Interesi nuk do ti paguhet
pEr parapagim.

26.2 Kontrakluesi do 1& pirdorin parapagimin vetdm pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tjera 1€ nevojshme
posacérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakivesi dubet t¢ déshmoj se pagesa paradhénic Eshté pérdorur ng kit minyré me
furniziim & kopjeve (@& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

'_2'6.3‘Parapagir'n do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas orarit 1&
péraindjeve (& pErfunduar 1€ Pungve ni bazé (& pagesés.
Neni27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né perfundim e téré 1 Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés lotale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi mund té zévendisoj paraté ¢ mbajiura me
garancion bankar “me kérkes€”,




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhel brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit (e deklaratés s¢ Hogarist
pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 VYértetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxheril 8 projcklit raportet mujore & gmimeve 1€ vier€suara 18 punive (€ périunduara me
minus shumén kumulative t& vériciuar mé paré,

28.2 Menaxhieri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1€ kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe vérteton shumin
gé duhet Ui paguket kontraktuesit,

28.3 Vlera ¢ punéds sé kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projeklit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés sé¢ Paramasts dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé
Eshié peérfunduar; osc
b, NG rast (& kontratés paushallg, vlera ¢ punds s€ ekzekutuar do 18 pérbéj vlerén e aktiviteteve 18 pérfunduara né

Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Vlera e pundés sié pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo m¢ voné s¢ 80 dité pas Iéshimit (& certifikalés pérfundimtare (€ pranimit, do t& dorézojé tek Mcenaxheri i
Projektit njé draft (e deklaratés se llogarisé p&rfundimiare me dokumentet mbéshietése g€ tregojné né detaje vierén e punés sé
béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme 1€ cilén Kontraktuesi konsideron se dubet paguar
sipas kontratés. né ményré q€ Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t€ gjithé informacionit (& kéérkuar né miényré
i€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit (e tij duhet 4i pagubet sipas kontratés; dhe

by pas evidentimit t¢ shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave & cilat i takojné

Autoritetit Kontrakes sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteli Konlraktues teck Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi
“tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do (€ léshoje (e antoriteti kontrakiues osc te pérfagésuesi i ij i autorizuar, dbe te Kontrakluesi,
deklaratén ¢ Nogarisé pérfundimiare qe paraqet shumen pérfundintare pér (8 cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazi &
kontratés. Awtoditeti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi duhet té nénshkruajné deklaratén e Hogarisé
perfundlmtdw:, si nje njohje e vlerds s ploté dhe pérfundimtar t& punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (8 dorézoji
nj¢ kopje 16 nénshkruar 1€ Menaxherin ¢ Projektit,

]

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensiin konsiderohen ngjarjet si né vijim:

()  Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend ndérimit data e posedimit ¢ spcciﬁkuar né KVK,

(b) Menaxheri § Projektil urdhéron shiyrje pa dhéné logari pér kété, ose vonohet apo nuk 1 jep skicat (vizatimet,
speci nk"t(nonel) apo udhizimet e dahura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin ¢ caktuar si néé kontraté.

{©) " Menaxhéri i Projekiit urdhéron kontrakiuesin @ i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbuichet se nuk ka pasur delekt.

{d) - Wontrakluesit 'tjeré, autoritetet publike, shiérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakeues shkaklojné vonesié apo

shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.

(e} Parapagimivonohet.

) © - Menaxferi i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet ng léshimin ¢ virtetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(2} Koniraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve 1€ pungve & kontraktuara t8 cilat pengesa nuk jané pér shkak 1&
Joprou,dmnalizmil i¢ Kontraktuesit.

'




30.2 Nésc njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rreguliohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

‘

Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.1 Vcriﬁki_mi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t€ pranimit (8 pérkohshém ose final do (€ béhet n€ prani &
Kontrakluesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér veriflikimin me kusht g€ Kontraktuesi te jete informuar prej t&
paktén 30 ditéve para datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktvara ne shpenzime € Kontrakluesit. Kontraktuesi
duhet (& njoftojé Auloritetin Koniraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet (€ tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nésc kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparchen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do € béhel pas njoftimit & duhur né shpenzime (&
Kontraktuesit, me urdhiér 1€ Autoritetit Kontraktues,

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Aulorileti kontraktues kur 1€ keng kaluar né ményré (& kénagshme testet pér pranim dhe
te jete léshuar, osc konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém,

33.2 Kontrakiuesi murd t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé 1€ pranimit & prkohshém jo mé
herét se 15 dité para se punél, sipas mendimit te Kontrakluesi, te jene t& gatshme pér pranim té pérkohshém. Auloriteti
kontrakives brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

&) Ui lushiojé kontrakiuesil certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo €shié e pérshtalshme, rezervat ¢ Lij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén sipas mendimit (& tij
Jjané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose
b} & reluzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyct e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit té tij i
kiérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Ngse autorileti kontrakiues nuk arrin ose (¢ féshojé certifikalén e pranimit 1€ psrkohshiém ose 18 refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatgn ng ditén e lundit 18 asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1€ pérkohshém 1€ punéve, Kontrakluesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kigrkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do 18 heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (8
béjé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s¢ vendit (€ pranimit sig kérkohen né kontraté.

MNeni 34 Pérgiegiésia mbi Defektet

34.1 Kontrakteesi do € jett ptrgjegjés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (¢ cilat mund &
shfagen apo shiagen gjaté periudhiés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit osc materialeve & démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhiss se defekteve,

34.2 Koritraktuesi me $hpenzime 1& vela do la pérmirésoj¢ defekiin ose démin sa mé shpejl 1@ jeté e mundur, Periudha mbi
pergjegjésing e defekieve pér 1§ githa zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendsimi ose rinovimi éshig birs
pir knaqésing ¢ mbikéqyrésit, Nése kontrata mundison pranim 18 pjesshém, periudha ¢ defekieve do té vazhdohet vetim pér até
pjesé té punimeve ¢ cila 8shté ndikvar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i
projektit do ta njoflojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 8 korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor (&
pércaktuar nd njoftim, autoriteti kontrakiues mund t8:




ay 16 krycjé vetd punc, ose (& puntsojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakeuesit, né t& cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritct nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q€ mbahen ndaj
Kontraktuesit osc nga té dy; osc

b} & ndérpresé kontratén.

34,4 Ng raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéher# ose, pasi éshté arritur, nuk 8shté né gjendje gé & marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejng punén né kueriz 1& Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projekiit duhet t€ informojé sa mé shpejt gé (€ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha c pérgjegjésisé sc defekieve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet tcknike. Nésc kohézgiayja ¢ periudhés sé
pérgjegjtsisé se defekieve nuk éshié ¢ specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjisisé se defekteve do 1€ fillojé né
datén ¢ pranimit 1 pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mié tepér se njé periudhg, pas skadimit (& periudhés s& fundit,
dhe atéheré kur (@ jené zgjidhur (8 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojié Kontrakiuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit koniraktues, duke cekur datén ng (& cilén Kontraktuesi i ka plolésuar
obligimet ¢ if sipas koniratés dhe né ményr& t& llé g autoriteti kontraktues (& jet& i kénaqur. Certifikata pérfundimiare ¢
pranimit do t¢ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s& garancisé ose menjéheré pasi
riparimel eventuale q€ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 & jend perfunduar né ményré (& GllE g8 (€ jetd i kénaqur autorileti
kontraktlues.

35.2 Punéét nuk do t& konsiderohen se jang realizuar ploisisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mané parasysh shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoritett kontrakies do t& mbeten té detyruar
pér plotdsimin e obligimeve qé dalin sipas kontrats para Iéshimit (& certifikatés p&rfundimiare & pranimit dhe (& cilat kang
mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (@ tilla do &
pércaklohen duke iu referuar dispozitave (& kontratis,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin @ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrati.
306.2 NE rastel kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démuuar do (& keté 18 drejté pér kéto kompensime:
a} démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Alo mund té jené:
a) déme t8 pirgjithshme; ose
b} déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezulojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do t& zbatohen duke
u zbritnr nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 . Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteli Kentraktucs ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontralén n& qoflé sc pala tjetér shkakton njié shkelje themelore t&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratiés do té pérfshijng, por nuk do (& kufizohet ni;

a. Konltrzktuesi ndérprent punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim (&
menaxheril (€ projektit;

b. Menaxheri 1 profektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t8 justifikuar (& ndérpresé apo pezuilojs aktivitetin e punidve (&
kontraktuara pér mg shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesal pér shkak (& kontraktuesit pér kosto té
vonesés;




c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vidrletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
s Menaxherit & Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defckteve €shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ci korrigjoj
brenda 30 ditéve (8 pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projeklit;

f, Konlrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontralés pér numrin ¢ ditéve piér 1€ cilat shuma minimale ¢ démeve (& Jikuiduara mund
t& paguhet.

37.3 Kur pala tjctér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pir rasic t& (jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projcklit do {8 vlerésojé nése shkelja maleriale ¢ kontratés paraqet bazgé pér shképutje 1€ kontralés.

37.4 Nese pér shkak (& fajit 18 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
(& kontratés, Menaxheri I Projektit me p8lgimin ¢ Kontrakiuesi do (& pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare
qé éshit e mundur, Menaxheri i Projektit do (& bgjé vlerésimin e punés s& kryer pjestrisht, do ¢ kirkojé nga kontraktuesi 18
largohet nga zona ¢ punés dhe la 18né atéd n€ njé gjendje 1& miré. Menaxheri 1 Projektit duhet 1€ paguajé kontraktuesin pér punét ¢
kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qolté se kontrata shképutel, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do ¢ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda [5 ditéve nga peérfundimi i periudhés s€ njoftimit,

Neni 38 Forca madhere

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregublimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet, Ermeti,
zj.ifr'ei' vérshimet; epidemité efj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté
Lomrm!n @ p‘lluc l\omrakuu,sc

38, 2 Nu 1ast se ndodh ndon_;crw nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve” dhe pérgjegjisive 1€ parapara me kontralg, punémarrési sa mé shpejté qé ¢shié e mundur duhet € sigurojé
pumdvem,.t.xl njé deldaraté mie shkrim me 1€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. NE k&tg rast aplikohen dispozitat si né vijim:

L Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontrakiuesil do & pezullohen deri sa & arrihet niveli 1 mundiésisé objeklive sé
pérmbushjes sé tyre.

ii. - Gjatg pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve (eknike,
akomodimit 18 personclit dhe shpenzimet tjera té ngjashime i bart kontraktuesi.

iii. "Brcﬁda pesémbédhjeté 15 dité, duke logarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashkEpunitn me Autoritetin Kontraklues duhet Ui vlerésojé (& giitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues
la paguajé koniraktuesin.

tv, - Afati pér pirmbushje té obligimeve nga Kontrakluesi t& detyrimeve 8 kontratés mund & zgjatet edhe pér njé periudhi
pér ag sa ka Za]'l ur periudha e pezulliniit.

.<.ontra1<tucm pér njé koht (& gjaté éshié béré i pa altg, pér shkak té Forcés Madhore, per 1§ kryer obligimet dhe
pérgjegjésite e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda shtat@ 7 dité mund 1a njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerien ¢ kontratéls.

Neni39. . Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Neése kortrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do (&
perpilojé shkresén mbi vlcrésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ni
avans qé jang marr€ para datds s¢ léshimit & shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen ¢ vierésuar & punéve té pakryera, sic &shtg
celeur nié KYK. Démet shiesé 12 likuidimit nuk do t& aplikchen. Nigse shuma totale ¢ borxhit (& Auwtoritetit Kontraktues tejkalon
rdonji pages .._.mjxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

59.2 Nesc kontrata nidérpritet pér shkak (& interesit (5 Awtoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€ kontratés nga
Autofieli Kontraktees, Menaxheri i Projeklit do 18 1éshoj njé cerlifikaté per viergn e punis sé bisé, malerialel ¢ porositura, koston
¢, arsysshme 18 beqics sé T’a]ls;eve riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i pun8suar veiém pér Punél, shpenzimel c
Konlr'u tuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén e certifikatés.

Nemidi  Prona




40 1Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit o vend punim, Impiantel, Punél e Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen (&
jeni prong e Auloritetit Kontraklues nise Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit t& Kontrakiuesit,

Nexi 41 ) Lirimi nga Ekzekutimi

411 NL, qo!u. se, pamundésohet pérmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti t](.tcr jashi& kontroilit @
Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do (€ vértetoj kéteé, Koniraktuesi do té siguroj vend punimin dhe
;jo tc ndurp]cs punén sa mé shpejt gé €shié ¢ mundur pas pranimit 1€ kétij vértelimi dhe do (€ paguhet pér punét e kryera para
pmmml' 18 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat €shié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do U'i b&jné t& gjitha pérpjekjet per t€ zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund € ndodhin
ndérmijet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkem per pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se gshté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh 1€ dobishme, palét do
1& takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkeses. Periudha maksimale qi jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do (& jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér (& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t& peérgjigjet me kohE ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do
(& jené 1€ lira t& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (€ procedurés st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh (& pérpigen 1€ pajtohen pérmes
institucionit t8-specifikuar ng KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit @& proceduriés sé paitimit,
secila pale do t€ keté & drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes,

"Jem 4'% Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurié giygésore

43.1 Nese puk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduris migésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé mund (€ kérkoji:

Q) oseve ndim nga giyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajiim me KVK.

41.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& ploldsojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat k&t do @
mbizotérejné mbi ato € KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive &€ pérmendura pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modilikimi i Nenit perkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

21 Ligjet ¢ Kosoviés g& jané né fugi do t€ zbatohen pér & gjitha

Ligji i zbatucshém géshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do (€ jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do té jeté gjuhét né pérdarim zyriaré.
Sieuria & ckzekutimit 10,1 Shume ¢ sigurisé sé ckzckutimit gshté : 10 % e gmimit total
iguria ¢ ezekiiim té koniratés, nga njé Banké e licencuar nga
TR IR TR Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e

sigurimeve e licensuar nga BOQK.

Afati i validitetit i Sigurimit t& Ekzekutimit- 80 dité

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jel&:

‘Pérgjegjésia - n . ot . .
crajegiesia dh(f‘ (a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

ilf:tr:;;(ltucsit ! Materialeve fshéno shumat],
(b)  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéne shumat];
(¢} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraién {fshéno shumarf,
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve 1€ Konlraktuesit: {shéno shuumat]
(ii) t& personave (& tjeré: [shéno shumat]
Frogrami 12.1
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . « : U oo
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 7.1

Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontrat€s, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues




17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés - 50 dité kalendarike.

Dérmet ¢ likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢gmimit final té kontratés,

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i puniés nuk &shté nevojiter].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do i€ béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e kdsaj
kontrate, nga Komisioni I Pranimit i€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Adminisfrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t&€ Pranimit 1€ punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | kontrates do te jete: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK: Xhevat Isufi

Menagjer | Operatorit Ekonomik : Hir Melegi

24.1

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit deri ne vleren 70% te projektit- situacioneve
té aprovuara nga ana e Organit mbikéqyrés- menaxherit
té projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té
shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e
pranimit dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja ¢ Parasg

27.1

Shuma ¢ parave t€ mbajlura &shté: {shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e poscdimit t& vend punimit do (& jeté {shéno nuwmrin] dité
pas nénshkrimit té kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté ;
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér




prej 13 muaj nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém,

Pagesa pas shképutjes 391 Pérqindia g& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
s& kontratés jang pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgjidhja miqésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 iidhia . 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
AT lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshitg
mfsma‘ revcsh_]c\iz . e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
g;aﬂsom procedurt dorézohet né& Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhersh&m i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUBEZIMIT TE RAUGES TE VARREZAT SHAINE , Ba6m | L= 300,15 m

(s e
SO N T W

1 Puniit Parapregaditore Mj&sia Sasla Cmimi njésl Cmimi |t
Shénimi 1 kantterit me shenja reeziin 18 zonat le do té punchet te .
111 [pilatoja e oborritté shiwoliés sipas projektit detal gaté kohds sa - 0015 1030 € 06.05 € ADouS
zgjatin punimel .Liog né m2
klentifikimi instalimeve néntoksor die mbiteksoré {ujesjelles,
kanalizinil, instalimet 1rymes, instalimet telefonlse dhe internetit),
plketimi dhe regjistrind ni ditarin ndériimor, me qellim t&
evitimin parandalimin démtimeve eventuale mund té ndikojé né
rrezikimin ¢ personelit, Ne lété pozicion pérfshihet edhe plani 1
siteacionit 18 rrjetit elezistues me qellien g2 t& havtohet plani § . an & © 052
112 vaprimit piér shkyqje dite demolin & rjetit ekzistues pastitinin e w 30015 036 € 14066) AN " !
terenit dhe pregaditien e kushteve tekmike té pérgjithshine pér
ndértimin dhe kubezimin e kubzave né rruget lokale né Gytetin
¢ Dragaslit . Llog m2
Shéniml dhe Ingizimet gjeodezike né zonat dhe segmentet
113 Jrrugore kudo té punohet sipas projektit detal ,pjaté kohiks sa m' 300.15 020 € 60.03 € l/
zgjatin punimet . Llog né m2
shenas 264.13 €
{ Gjithesejt punime paraprake té rrogve:| .. 26413 € dnly &“’\% 2
2
Nr, Pérshicrimi 1 Pozicionit{toliisore) | Njesta | Sasia | Cmimi | Cmimitotat
Gérryerja gérmimi dhe largimd E dheut L@ kat 111 -V Me malkina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe
zeferimin dhe rregublimin e rrugés lokale me trashest t = 20 derine 40 cm . Né kété pazicion pérfshihet edhe nivellziml
terenit me ramjet e dubura duke parfshi edhbe elementet tera piircjellése ti pércaktuar né projekt sipas kushteve teknilie dlie
pérglithshme , sl dhe detaleve teknike . Largtmi | dheut te germuar ne depenin te cilen e cakton investitori Llog m3 me té
gjitha shpenzinet.
211
Germimi me maldseri (70%) m® 521.06 1.10 € 573,17 € S:“% ARG
Germimi_me doré (20%) m* 148.87 1.30 € 193.54€ | 4D ' 531\
Germimi me cekané (10%) m* T4t 2.00 € 4BH7€ | ALR ag
Planifildml dhe punimi | bazamentit té rruges, para se L& m2 1,860.93 012€ 973,31 € }
vendosen shtresat e tamponit Llog me t& pjitha shpenzimet i 4
Githesejt punime te dhent: 1,130:09 € } AL D ‘é’,j BA]BRE =
Nr. Pérglilcriii | Pozicionit{Mbushja) : I - Nidisia - [ - -Sasiw I- Cmimi Ccmimi total{ - -
Fursizhnd, transporti, shiritja dhe punimi i shitresés stabllizuese me material mbushé nga guri gélgeror q@ i plotéson kushtet
dhe krileret ¢ parapara pér tanpon Fralsion 0-120 mm per stabilizin té pjeséve anésore dhe plotésim té trases st rrugés.
Npjeshet né shtresa me trashési té shtresés 1=30 cm si dhe ngjeshja e 4 me cllindér vibrues derl sa 1€ fitohet maduli |
211  |ngjeshjes My=250 kg/em?2 . Sgarim s Pas pérfundimit 18 késaj shtrese kompani punékryese éshté ¢ obliguar ta shayrto] testin
maochuli t8 ngieshjes dhe ta prezentoj tels menaxher] kontratés.
Fm nizimi dlie punimi § bazamentit me guré natyral (©- -t 558.20 323 ¢ 180324 £ \/
120mm)}, t= 30 cm.
Furnizim, transporti, shtrija niveliziml ngjeshja dbe punlmi § shitres@s s& nién bazés st rrugs , stazave pér ecje nga materiali
guror Fraksion (0 dert 63 ) mm mne (rashési ti shtresés t=20 cm sl dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa 18 fitnhet
moduli i ngjeshjes My=250 kg/cm2 . Materiall § pérdorur duhet te jete [ palsur me ateste paraprake dhe ate sipas normave
dhe standardeve,
242 |Vrejtie : Pas pérfundinit 1& késa) shiresc kempanda pungloyese §shté e obliguar ta shayrtoj testin e modulit 1é ngjeshjes dhe

ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Favniz shtvesis rrupéve me garé tétl
Furnizimt dhe punimi 1 shtresés rrugéve me garé té thyer w 372.19 3236 120216 €

fealesion §-63 mnm, t=200m

4<‘{

k3]

s




Furnizbml, transporti, shirivja,nivellzimi [ bazes dhe punimi 1 bazés sé rruges, me materiali guror nga purit @ thyer fralsion]
0-32) mm, me trashési té shizesés t=10 em si dbe ngjeshja e tj me cilindér vibrees. Materiall L pérdorur duhet te jete | paisur
we ateste paraprake «he ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa t2 fitohet modull { ngjeshjes Myv=400 kg/em?2 .
Vrejtje : Pas pérfundimit t kitsaj shtrese kompania punélkryese éshté e obliguar ta shoyrloj testin e modulit t# ngjeshjes dhe

213 [ia prezentoj telc menaxheri kontratés,
Furnizim! dhe punimi i shtresés me guré (@ thyer fraksion 0-16 't 186.09 2236 sotose| OR '0101 .
mnyLt=10 c
Furnizimi, ransportl, shivivja dhe punimi i shivesés reafshisese me reve te lmet nga gurlt té thyer fraksion 0-4mm, ne
trushési té shtresés t=5 em sk dhe ngleshja e ti) me cilindidr vibrues deri sa té fitohet modull i ngjeshjes Mv=500 kg/omz.

214 Syavim : Pas pérfundimit 1& késaj shtrese konpani punékryese &shté ¢ obliguar ta shqyrtoj testn moduli té ngjeslijes dhe ta

e prezentaf telc menaxher! kontratés.
Furn.izimi dhe punimi | shtresés reugéve me guré 1@ thyer - 93.05 400 € 372.19 € AL \’L
fraksion 0-4 mun t= 5 cn ,
Gjithesejt punime te dlieut: 3,970.67 € |\
Nr. Pérshhoriml 1 Pozicionit{ me elemente betone montuese) | Njésia | Sasin | Omimi Cmiml total

Furnizimj, transporti dhic mentimi i elementeve nga betoni, Nogaritur te gjitha punimet & nevojstune, nga betoni I kkastt €
30/37, d-Bcm forma e gleometris sé kubzave kompetenc e percaktuar nga [nvestitort. N gmbn & parashifet edlie
Furnizimi,transporti dhe shperndarfa e reres (filerit} per mbushjen e fugave ne siperfagen e clla eshie ¢ kubezuar, Vérejtje :
Ruga c cila kuhézohet né térési 1 sipéefages zpjeruese prej mud ng g kar nuk ka guré skajor pécforeimi § kubézave behet
me haton 18 térd giatésin e rrugds té shprebur nid m2 né dy anét e rrugét pérgjaté perimetri té rrugis.
Furniziml, Transporti dhe montimi ! kebézave duke llogaritur né

215 piny edhie mbushjen e fugave me rérisd filer } m2 183092 750€ 1373186 € | L 3D 5 ltj
Fuynizimi dhe monthmi [ skajoreve nga betonl C-30/37
dim.(15x25x00) cm, me baze betont llogaritur me te gfltha n' 600.30 130€ 2,561.29 € \/
puniniet e tjera te nevojshme.
Furnizimitransporti dhe montinii i rigolave nga betoni C 30/37,
me diny (10x12) em duke 1 Hogavitur ke giltha punimet e tjera te
nevojshme.paraprake , gérmimi | bazes (themelit} dhe pérforcimi b m' 20.00 7.00€ 140.00 € | v/
rigolave ni bazament dhe mbushja e fugave me beton

Giithisejt shuma e punéve me elemente Betono Montuesed] - 16,453,15 € | h6 LS ?3:!\(5
TOTALI | KUBLZIMIT TE RRUGES TE VARREZAT SHAJNE 21,834.84°€ s

|PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIMILE KANALEVE ATMOSFERIKE TE HAPURA. B=0.80m Hih=0.60; L=446,00m

N1 PUNET TOKESORE Njésia Sasia Coyimi Gjithése] (€}
Gérmimi me doré , makina , dhe Celean dhe transporti dexd né deponi i dheuwt, e ngarkim dhe shkarlim né vendin ku e
cakton organi mbikgyrés, dhew 8shté i kateg. sé UI-t8 [V, V dhe VI-té. Tehet ¢ kanaleve duliet t8 gérmahiéin pé formé (& rregullt
dhe t& pérpunchet fundi i kanalit. Dheu i milur duhet té menjanohet larg kanalit né largési min, 1,00 ny',
- Gérmimi me makina né thelldsing mesatare té kanalit deri né Th= 0.6m", dhe gjerési b=0.80m, n#& ¢mim dubet llogaritur,
edhe mbrojtja ¢ kanalit nga shermbja
111 ) 6 )
gérmimi me making 60% m? 1208448 0.80 € 102.76 €
gérmimi me dové 20% m? 42.816 0.80 € 34.25-€
gériimi me Cekan 10% m? 21.408 3.00 € 61,22 €
1.1.2  [Minojlja e gropes kanalit né tird glatésin o kanalit. nr' L46 0.10 ¢ .60 £
Planifikimi 1 Tundit t& ranalit pas periundimit t& glrmimit dule
114 |dhéné ramjen e sakté sipas projektit. Liogarit)a béhet pér 1 m2 té
sipécfaqes reale L8 planifikuar, m* 356.8 012 ¢ 4282 €
Furniziml, shirferja , transport] dhe vendosja e shtresly sié réris
115 |dhe zhavori d=5cmpara se té betonohet bazamenti b kanndit )
atinosleril slpas detajit ne projekb: w? 17.84 1200 € 21408 €

4o, 53
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Mbushja dhe nivelimi imateyial nga guri gelgeror tampon 0-
60mm né pjesést andsore né (2 dya ankt e mureve 1 clementeve
(& parafabrikuar té betonit duke e ngjeshur né shiresa max 20-30
entme My>90Mn/m2,  Me qéllim té stabilizimit (& kanalit
atmosferik, pas qitjes 58 zhavorrit mbulohet me nje pjesé t& dhoat
té g&rmuar e cila ngjeshet pir té parandaluav shpévkarjen e
zhavoorit anésoré, ndérsa dieu 1 tepér ngarkohet dhe largohet
me transport deri né deponin e afért.Liog pit n13

1.7

ut? 267.6 1,00 € 267.60 € L/
1.8 {Largimiiwjit nga kanali nése paragitet gjaté gropitnit t& kanalit,
argimi i wjit ng e paragitet gjaté gropimit t@ lanali ore 5 20.00 € 10000 €
shuma e punimeve tokésore: ... B70.33¢€
PUNTE ME ELEMENTE PARAFABRIKUAR NGA BETONIT PR ] o o
Nr, 2 NDERTIMIN E KANALIT AMTOFERICTE HAPURE Njitsia Sasia Crvimi Gjithisef (€)

Furaizimi, fransporti, cthe punins kanalit atmosferik nga me
kallup form " 1" sipas detalit dhe planit armaturd, betonimime
Beton Arme i klasés C-30/37 me armatur® kenstruktive
$400/500 pér hazamentin dhe muret e kanalit me pregaditje t&
kallépeve nga drrasat si dhe betonimi | tyve betont duhét vibruar
dhe shtuae aditive pér papérshlaushmeri @ vjit dhe qendrushméri .
ndaj ngricave, me ranje giatdsore konform konliguracionit té
2.1.1 |terenit dulte i pércjellé luotat dhe nivelin e rragés me ramjet
térthore dhe gjatésore Punimet 1@ kryhen sipas standavdeve,
notrmativave ndértimore dhe detaleve grafike dhe armimit &
paraqitur 53¢ projekt Llog. nid m3

Vérejtje kompania punéliryese para se ta hudh né vepér
betonit duliet ti prezentoj atestet e betonit sthe aditiveve

m* 100.00 3200 € 3,200.00 €

shuma e punimeve betano-montuese: L 3,200,00 €

REKAPITULLIMI PER PUNIMI E KANALEVE ATMOSFERIKE TE HAPURA B=0.80m Hth=0.60; L=446.00m

1.0 PUNET TOKESORE 870.33 € h
2.0 PUNTE ME GLEMENTE PARAFABRIKUAR NGA BETONIT PER NDERTIMIN E KANALIT AMTOFERIK TE 3.200.00 € v’
TOTALLTTVSH 407033 £ '\.J )
3.0 PUNET LESHESAVE NI KANALE TE HAPURA ATMOSFERIKE
Nr. Pérshkrini 1 Pozicionit I Njésia Sasia | Cimi I Cmimi total

Punimi | léshesave , pieséve kaluese dhe kanaleve t& mbyilura né disa pjesg @ rrugés sipas detajeve 18 dhéna n€ projekt. N
cmim shté Nlogaritur hapja e kanalit dhe vendosja e rérés, furnizimi dhe vendosja e gypit armuar, dule dule pérlshiré edhe
341 {lokén hyrése dhe dalése té Hishests nga beton armefa sipas detallt teknik t& prezentuar né projekt log né m' me td gjitha
shpenzimet

Léshes @ 600mm. deri né 10m glatésl copé 1 150.00 € 150.00 €

Pastrimi dhe funksionalizimi 1 téshesave ekzistuese pir kullimin
normal té uférave atmosferike nga kanalet atmosfevile, NE gmim

312 logaritet edhe ngarkimin transporti dhe lacgimin e mbeturinave
derf né deponin mi t# afért. Lkamplet 1 20.00 € 2000 €[
TOTALI- Punimteve nit léshesu i7o00¢ |/
40 i PUNET TE TIERA
Nr. [ Pérshkeimi1 Poziclonit l Njitsia I Sasia { Cmimi l Cmimi totall®

ot
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Furnizitd, transporll, si dhe punimi me elemente belonit té
mbulest (Kapakut) pér mbulimin e hapsicés elzistuese &
kamorgs/pusetés me dimenzione : 2.70 x 2.0 m me trashési
pHakés =8 cm nga beton arme | klasés € 15/20 jue armaturé
konstruktive té klasés 5-400/500 . N& ¢mim llogaritet Lkallupimi

312 . . " . A
me derasa, prevja dhe vendosja e avmaturés konstrultive si dhe
lbetonimi dulke 1 shtur shtesa aditivi, duke vibraar dhe respeltuar,
shtresén mbrojtise & armaturés .
Vérejtje Lkompania punélryese para se ta hadh né vepir
betonit duhet U prezento] atestet ¢ betonit dhe aditiveve
m3 1 75,00 € 75.00 €
TOTALL- Punimeve té tjera 75.00 €
REKAPITULLIML | PERGHTHSHEM {TOTAL) |
A PARAMASA DHE PARALLOGARIA KUREZIMIT TE RRUGES TE VARREZAT SHAINE , D=6m ; L= 300.15
m 21,834,894 €
B PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIML E KANALEVE ATMOSFERIKE Ti HAPURA B=0.80m _
Hth=0.60; Lx446.00m } 4,070.33 €
C lPUNET LESHESAVE NE KANALE TE HAPURA ATMOSFERIKE 17000 €
D |PUNET TE TIERA 75.00 € ,
[ TotAauMETVSH 26,150.17 € \Y./
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